MÉMOIRES
DE
L'ACADÉMIE IMPÉRIALE DES SCIENCES
DE
ST. PÉTERSBOURG.

[Ser. 5]

T O M E III.

AVEC
L'HISTOIRE DE L'ACADÉMIE
POUR LES ANNÉES 1809 ET 1810.

ST. PÉTERSBOURG,
DE L'IMPRIMERIE DE L'ACADÉMIE IMPÉRIALE DES SCIENCES

1 8 1 1.

M A M M A L I A C A P E N S I A,
 RECENSITA ET ILLUSTRATA

A

C. P. THUNBERG.

Conventui exhib. die 10 Aprilis 1811.

Maxima illa, hominibus parum habitata incultaque pars orbis terrestris, quae *Africa* audit, in campis suis vastissimis, montibus, frutetisque plures alit Mammalium species, quae vel adhuc minus nobis cognitae sunt, vel ante paucos annos rectius innotuerunt. *Canis*, *Felis*, *Viverrae* et imprimis *Antilopes* species non modo invicem, sed etiam cum aliis saepe fuerunt confusae; quin et ipse *Camelopardalis* diu dubius fuit, et *Elephas africanus* maximae molis ejusdem cum *Asiatico* speciei diutissime habitus.

Ad illustrandam historiam Mammalium Africes australis, observationes, quae haec concernunt, in itineribus meis per Caput bonae spei institutis collegi, examinavi et in ordinem redegi, ut instar Faunae remotissimi hujus promontorii cum Orbe Erudito communicari possent. Dum miratus mognopere fui, neminem huc usque vel *Floram*

capensem aequè amplam, ac ab aliis regionibus diversam, vel *Faunam* capensem, admirandis animalium speciebus divitem divulgasse; credidi, non opus fore operatum, vel omne oleum deperditum, si relatione brevi et descriptionibus circumscriptis, quae mihi innotuerunt Mammalium species, publici juris facerem, eorumque characteres, habitacula, vivendi rationem, cetera, quantum mihi explorare licuit, proponerem.

Ultra quinquaginta species Quadrupedum viviparorum heic inveni, quas inter plures sunt huic regioni propriae, ut *Myrmecophaga capensis*; *Canis mesomelus*; *Felis capensis*; *Viverra felina, grisea et tigrina*; *Meles mellivora*; *Hyrax capensis*; *Arctomys capensis, maritima et vigil*; *Lepus capensis*; *Dipus caffer*; *Sciurus capensis*; *Antilope leucophoea, orcotragus, eleotragus, strepsiceros, sylvatita, maculata*; *Capreolus campestris, nicticans et Melanotis*; *Ovis capensis*; *Bos caffer et Gnu*; *Equus quagga*; *Sus aethiopicus*. Enumerant Auctores et alias, sed a me non visas, ut *Viverram Caffram et Zenik*, atque murem *lineatum*. Nec desunt animalia mansueta, vel ab Europaeis huc delata, ut *Canis familiaris*, *Felis catus*, mus *musculus et rattus*, *Bos taurus*, *Sus scrofa*, *Equus caballus* et *Capra hircus*.

1. *Simia Sphinx*, ab incolis *Babian* dictus, montes imprimis inhabitat inque rimis rupium sese occultat. Animal, magnitudine Canis, crudele est, dentibus fortiter se defendit, dum fuga salutem quaerere non liceat. Canis unus vel alter adultum in campis non capit, et in summis montium cacuminibus saepe sclopeti ictus contemnit. Homines interdum, montes adscendentes, jactis lapidibus adgreditur, et ni bombardis armati fuerint, repellit. Junior captus parum mansuescit, arbores celerrime adscendit et non raro furiosus evadit. Eradicat bulbos *Ixiarum*, *Gla-diolorum*, *Iridum*, quos edit. In hortis colonorum fructus noctu aufert gregarius et ad montium usque cacumina transportat. *Buffon*. Edit. *Allamandi* 4°. Tom. 14. T. 13 et 14.

2. *Simia Sabaea* locis sylvestribus rarius occurrit.

3. *Myrmecophaga capensis*, *Aard-varke*, sive sus terrestris colonis dictus, in campis cuniculos fodit, ubi die latet, noctu exiens nutrimentum quaesiturus. Junioris Suis magnitudinem attingit, Porco setis cinereis et rostro producto valde similis. Vivit *Formicis* et *Termitibus*. Noctu canibus venatur ferroque necatur. Caro, lumborum praecipue, a colonis editur, salita et fumata. *Buffonii* Hist. Natur. Mammal. Editio *Allamandi* in 4°. Tom. 5. Tab. II.

4. *Canis aureus*, *wilde Hund* dictus, gregatim in campis vesperi et noctu animalia fera et mansueta callidissime venatur, prae aliis minores Antilopes species, Struthiones et oves colonorum. Praedam occisam Leo non raro sibi tribuere solet, post prandium, quod superest, venatorum gregi relinquens. Majoris canis statura cognoscitur sono latratui simili et corpore lutescente nigroque maculato. Callidissimum animal rarius plumbo occiditur.

5. *Canis mesomelus*, Vulpe minor, magnitudine circiter Lagopi, in tota colonia communis ubique invenitur, licet pelles Europaeis parum aestimentur. Dorso griseo pilis albis nigrisque intermixtis facile distinguitur; et haec pars dorsalis a reliquo corpore testaceo diversa Hottentottis valde expetita pro bursa priapi inservire solet.

6. *Hyaena maculata* appellatur plerumque *Tyger-Wolf* et ubique fere occurrit, etiam simpliciter *Wolff* dicta, cum Lupò Europaeo tamen non confundenda. Nonnullis in locis maritimis *Strand-Wolff* audit et audacissimum dicitur animal. Circa solis occasum exspatiatur, clamores variorum animalium imitans, praedam quaesitura. Adgreditur Equos, Tauros et alia animalia. Etiam cadavera effodere perhibetur. Occiditur pulvere capsularum *Taxicodendri*, nucis vomicae instar, cadaveri immixto;

etiam capitur intra muros argillaceos cum janua suspensa, ad attactum cadaveris facillime decidente.

7. *Felis Leo* in ipsa colonia Hollandorum jam rarior, in interioribus regionibus vulgatissimus. Mas cum femina et pullis noctu vagatur, majoribus animalibus terribilis hostis. In locis depressis desertorum Africes, ubi aquam quaerunt Boves, Equi, Zebrae et numerosi Antilopes, occultatus horum animalium grandiorum dorsum insilit, dentibus et unguibus lacerat atque occidit. Neque, dum fames urget, homini pareit, Hottentotum tamen Europaeo semper praefereus. Gregibus colonorum bovilibus in remotis provinciis Leo fatalis semper est hostis; bovem maximum facillime necat, cumque praeda dorso imposita auferit. Facile tamen armis igniariis audax et intrepidum animal eradicatur. Immense timent Hottentotti Leonem, uti et omnia atque singula animalia, prae metu membris omnibus trementia. Caro quandoque Hottentottis sapit, cute rarissime usitata.

8. *Felis pardus*, elegans certe bestia, in australi Africa valde vulgaris, tam in campis arenosis et fructuosis, quam in montibus, interdum gregaria. Magnitudo majoris canis. Junior magis albidus cum ocellis — dorsalibus paucioribus; adultior flavescens cum ocellis — compositis ex maculis nigris. Minores saltu adgreditur Anti-

lopes, Lepores, oves colonorum et quoque homines, licet nullum ex illo occisum vidi vel audivi. Pelles Europaeis venales in Europa vario usui et ornamento inserviunt, Caffris pro vestimento. *Buffon. ed. Allamand. Tom. 9. Tab. 11. et 12.*

9. *Felis jubata*, pardo multo rarior, cinerei coloris cum maculis nigris simplicibus et juba colli humerorumque suberecta, ejusdem fere magnitudinis. Incolis parum nota, uti et in Musaeis rarius occurrens.

10. *Felis capensis* prioribus paulo minor et testacea, dignoscenda lineis dorsalibus et maculis simplicibus lateralibus albis. Incolis *Tygerboschkatt*, id est, Tigris sylvestris appellatur et hinc inde occurrit.

11. *Felis Chaus*, Sibiriae alias incola, etiam Caput bonae spei inhabitare a me inventa est, tota cinerea cum fasciis dorsalibus. Cauda basi atro-maculata, versus apicem annulos paucos habet nigros, ipso apice semper nigro. Optime tamen distinguitur auriculis suis extus laevibus ferrugineis. Colonis dicitur *wilde Katt*, et primo intuitu Cato domestico adeo similis videtur, ut pro eadem specie facile habeatur; duplo tamen major est. Femina minus fasciata deprehenditur.

12. *Felis Caracal*, nomine *Roode Katt* insignita, unicolor est, uti Leo, sed magnitudine Canis mediocris,

auriculis uti in Lynce fasciculo piloso nigro erecto instructis, et caudae quoque apice nigro. Parum valet cutis, quae interdum a colonis, ad sudorem excitandum, membris arthriticis imponi solet. *Allamand. T. 19. T. 24.*

13. *Viverra tetradactyla*, *Surikattje* appellata Hollandis, locis montosis occurrit, et nucibus amygdalisque delectatur. Mansuescit, et ni bene observatur, vestes aliaque utensilia lacerando deperdit, Sciuro vulgari parum major. Palmae tetradactylae, plantae pentadactylae unguibus brevibus obtusis. Supra ferruginea pilis albis interspersis et fasciis fuscis. Abdomen et pedes rufescentes. Cauda corpore sesquilingior, ferruginea apice nigro. Habitat in antris, die dormit, ad occasum solis exit. Animal minus bene notum, forsan a *V. tetradactyla*, forsan etiam a *Viverris* separandum, ulteriori examini subjici meretur.

14. *Viverra ichneumon*, uti in Aegypto, ita et heic occurrit, brunnea pilis albo-annulatis, catoque domestico sesquilingior, paulo angustior, caninis dentibus validis et unguibus curvis acutis armata.

15. *Viverra grisea*, videtur esse *Nems*, depicta Tom. 4. Tab. 26. in *Buffoni* Editione Amstelodamensi quarto, ab illustri Professore *Allamand*, et forsan eadem esse potest cum *Linnaei Viverra Caffra* in *Syst. Gmelin. T. 1. p. 85.* magnitudine *Viverrae ichneumonis*, tota grisea

• pilis longis albo nigroque annulatis. Cauda longitudine corporis apice nigra pilis longioribus.

16. *Viverra barbara*, *Linnaei* *Mustela barbara*, ultra ulnam longa; cauda cylindrica, obtusa, corpore brevior, nigra. Pollices non remoti. Tota supra infraque nigra pedibus atris, capite colloque cinereis maculaque colli alba triloba.

17. *Viverra tigrina*, interdum *Moschus-Katt* dicta, longitudine Cati, sed angustior. Sordide cinerea maculis atris sparsis et cauda nigro-annulata. Moschum vehementissime olet, etiam pellis detracta, sic ut neque ab hominibus ferri possit, neque a canibus. Satis vulgaris.

18. *Viverra felina*, pulcherrima et aligissima species nova, a memet in Actis Holmensibus descripta et depicta fuit. Valde similis *Viverrae tigrinae*, sed albidior, major et longe aliter nigromaculata.

19. *Viverra Zorilla*, pulcherrima facile dignoscitur corpore toto nigro, maculis albis elongatis vario. Non adeo raro occurrit, et difficile occiditur ob velocitatem admirandam, qua aufugere solet haec etiam in America habitans bestiola. *Allamand.* Tom. 13. Tab. 42.

20. *Meles mellivora*, multum a Zoologis confusa, eadem est cum *Linnaei Viverra capensi*, *Syst. Nat. Gmelin.* Tom. I. p. 89. et *Viverra mellivora* *ibid.* pag. 91. nec non *Sparrmanni Ratel*, descripto in Actis Stockholmens.

1777. Tab. 4. fig. 3. p. 147. Inhabitat interiores Capitis bonae spei regiones, victitans imprimis melle apum, quarum colonias sollicite quaerit, ope Cuculi *indicatoris* indagat et spoliat. Animal toto habitu Meli *europaeo* simile, licet minus, tegitur potius setis rigidis, quam pilis, et unguibus longis, robustis, subtus cavis armatur. Supra a capite ad caudam macula lata, magna, cinereo - albida extenditur; subtus atra uti et artus, linea utrinque laterali albida. Cauda vix pedum posteriorum longitudine. Hottentottis *Ratel* dicitur, colonis europaeis vero *Honing-Freter*.

21. *Talpa asiatica*, quae *Blinde Moll* dicitur, saepe hortos Europaeorum in urbe inhabitat, cuniculos effodit, multumque damni adfert ac culta destruit. Talpa europaea multo minor est elegantissima haec species, omnibus Iridis coloribus splendidissima.

22. *Hyrax capensis* frequenter rimas montium inhabitans, *Dass* et *Klipp - Dass* nominatur. Cati fere magnitudine totus griseo - ferrugineus et ecaudatus est. Caro fusca, sicca, parum sapida, Europaeis tamen non nunquam in cibum cedit.